**S**ecundo queritur an liceat emere hereditarie predictas hereditates. Et dicendum est secundum quosdam quod sic dum modo naturalis iuris exactas obseruetur quod equidem tunc sit quantum in cali distractu tanta et qualitas obseruat quod non per alii quod appetit quod distractum habet meliori parte. Si vero appetit quod pecuniam minus sit respectu rei iam emptae. tunc ex parte emeritis est corruptio exactatis. et tenet emes ad iusti pecunia suplementum. Et si pecunia eet ita primum quod eet minus dimidietate iusti pecuniae posset vendere in foro iudiciali recedere a distractu. si autem res empta prius valoris est et pecunia ita magnam quod notabiliter re venditam supercedit. tunc ex parte venditionis exactas est corrupta. et in foro conscientie tenet predictus vendere res suae quod accepit ultra pecuniam iustitiam. Et si etiam excessus eet ultra dimidiuum iusti pecuniae potest emens recedere a distractu. hic tamen alio vice esse posset. puta. si quis decipies semetipm credet quod redditus hereditarie per tam prout pecunio habet possent sicut quoniam emunt ad vitam. Si enim sicut superius in predicto capitulo dictum est quoniam redditus emunt ad vitam propter pecuniam puitatem illicitus est distractus. multo amplius quoniam hereditarie emerent. Secundum enim Alex. Iom. quoniam vendicatio a pauperibus facta est propter arta necessitate. tunc emperio locum mutuationis tenet. propterea iniusta est propter necessitatem venditionis. et maliciam ipsius emeritis. quapropter quod plus accipit iustum titulum possessionis non habet. Primum de aduertendum est quod quoniam quis emit possessionem simpliciter vel ad tempus. et hoc causa lucri quod tamen ex natura temporis expectat non ex natura rei possesse. tunc est vice in distractu. et tale in iure de turpe lucrum. Si vero homini possessionem emat causa lucri. talis emperio propter venditionem necessitatē fuerit minus iusta. cum ei tenet ex caritate subuenire gratis. tunc in tali distractu usus vice est. non quodem per se sed propter exactitudinem rei. quod lucrum quod ex tali distractu dimiscitur peruenire militat contra proximi caritatem. Si vero possessionem quod

emat nō cā lucri primo et p se s; ad suā et suorū utilitatē  
tem vite atqz necessitatē. dūmō in empōe seruet cqui:  
tas iuris natālis. si accrēscat pcessu t pīs plus qm dat.  
iuste fit illud emētis. qz illud accipit tanqz suū ppē otra  
ctus ipius natam. et nō rōe t pīs. mīsi valde p accīs. Si  
qz aūt obſtet qz si emunt redditus hereditarie p dīcto  
mō necessario dīngit fieri excessum notabilē supra for:  
tem ppē hereditariā successōz. qd vide ē iustū. Ad qd  
dicēdū est qz nec natale ius/nec ius positiū dīciat qz  
iste qui hereditarie emit rem teneat tm dare p ea quā:  
tū pbabile est qz debeat recipere ipē p vitā suā et filiū et  
nepotes et tota posteritas eius. qz hīm hoc res qz heredi:  
tarie emēt mīme sub iusta extimacōe cadē posset. Sed  
qz taxat pīu iustū sufficit qz habeat respectus ad illū  
qui emit et ad eius posteritatē vīqz ad certū gradū. pu:  
ta forte vīqz ad filiū vel nepotes. nō aūt optet qz hēat  
respectū ad omīs qz ei succedē pīc vīqz ad omīe tpus. qz  
sic res qz vendit extimari nō posset.

In quo casu liceat emē pecūarios redditū heredita:  
rie seu ad vitā.

Ca. terciū.

**T**ercio qzif an liceat emē pecūarios redditus  
hereditarie seu ad vitā. Ad hoc dicendū hīm Ale.  
Lom. qz talis otracitus licet esse pōt. Ad cuiū intelligen:  
ciā aduertēdū est qz qdruplicit pōt esse viciū in otracitu  
primo ex cā materiali. scđo ex cā efficiēti. tercio ex cā for:  
mali. quarto ex cā finali. Primo pōt esse viciū in cā ma:  
teriali in otracitu. i. ex pte rei qz emit vel vendit. puta qz  
res mīme vendibilis ē. sicut hō liber qui vendi nō pōt.  
nec spūalia pīt vendi. nec etiā pōt vendi aliena res. et  
hīm hūc modū otractus hīmōi hīm aliquos viciat qz pecu:  
mia nō pōt vendi. Et intēm hīm eos talis otracitus viciat  
qz ab actu empōis decliat. et otracitu mutui intrat. ex

quo nō licet sperare lucy. sicut p; ex de vslu. m. c. dñslnit  
**S**z tñ pōt rñderi ad hoc q; m rebus nñis tria hēmus bo  
 na. primo mobilia. scđo immobilia. tertio ius m vtrisq;  
**E**t sicut distinguit mobile et immobile et ius m vtrisq;  
 ita ipm ius vendi pōt sicut mobilia et immobilia. **S**o g  
 vendit ipa pecunia s; ius papiēdi reddit2 ipos pecunia  
 les. **R**uānis em pecunia vendi nō possit. trāsit aut cū  
 vendito iure. videm em aliqud q; emi vel vendi nō pōt  
 et tñ cū aliquo alio trāsit qd de iure emi et vendi valet  
 sicut ius p̄natus qd spūali annexū est. et tñ transit cū  
 vendicē ville vel fūdi qd de iure vnicz vendi pnt. **S**ic i  
 pposito casu dñngit. vendit em ius. quo vendito pecunia  
 trāsit. **I**us em papiēdi quolibet anno talē pecunie quā-  
 titatē sup homis alicui2 vendentis siue hereditarie siue  
 ad vitā ipius emētis. nō est pecunia s; distinguit vnu ab  
 alio. **V**ez est tñ q; alia racōe nō pōt vendi pecunia qm  
 ius p̄natus. **P**ecunia em nō pōt vendi. q; mediū ē m  
 vendicōne. **I**us aut p̄natus vendi nō pōt q; spūali an-  
 nexū est. **E**cđo pōt esse viciū m tractu ex cā efficiēte  
 id est ex pte drahētis. sicut est cū qs fingit se emere id  
 qd m pignus intēdit recipē. et tūc a vicio vture nō excu-  
 saf. ar. ad hoc ex de pig illo uos. **E**t hoc mō posset ali-  
 quis dicē q; hoc viciū est. q; tñdē est sicut mutuare. c.  
 p. x. quolibet anno. ita q; sic drahēs mutuat m directe.  
 et emp̄cōe; singēs mutuū facit. **P**osset aut dīci q; argu-  
 mētū nō valet. q; m tali tractu nō est mutuū directum  
 nec m directū. **N**ā ubi mutuū est mutuat2 ipi mutuanti  
 in p̄cio obligat. s; m tali casu p̄ciū trāsit. et ius papien-  
 dorū reddituū stat m lucro et piculo ipius emptoris.  
**P**osset tñ m hoc tractu incide viciū ex pte drahētis ppē  
 cupiditatē et avariciā eius. s; hoc nō accidit tractui. et  
 hoc ex ipsius dēctus nata. **T**ercio quoq; poss; eē viciū

in distractu ex causa formalis. id est ex parte pacti apositi rei quod transigit. hoc est quoniam aponit pactum quod repugnat rei que transigit. ita quod ipsa res non patitur aponit tale pactum. et hoc modo distinguunt esse vicium in simonia. Alio modo quoniam pactum repugnat distractui. hoc est quoniam distractus gratuitus est. et tale vicium usurpa facit. Usura siquidem est in hoc quod aliquod exigit ex pacto ratione rei mutuata. Tale autem vicium non est in predicto distractu. cum ibi non mutuum sed via vendicatio sit. **Quarto** quoque modis potest esse vicium in distractu ex causa finali. scilicet ex parte pecuniae. et tale vicium excludit ab isto distractu quoniam aponit contraria iuri predictum quod vendit. Regulare siquidem est quod distractus emporientur et vendicentur illicitus est. cum in eo iuris naturalis exactas non seruat. Sed cum talis seruat exactas ita quod non est notabilis excessus pecuniae super rem venditam. nec eius verso tunc licitus est distractus. Non ergo negatur quod talis distractus vicari non possit ex parte pecuniae. sed tamen sicut potest vicari/ita potest ratificari. Alio quod modis probatur aliquod hunc distractum esse licitum. quod licite quod potest emere predictum per pecunias libris. et predictum emptum posset hereditarie dare alicui per se et pro hereditibus suis. hoc videlicet pacto quod recipiens predictum obligaretur per se et suis hereditibus dare quolibet anno. c. solidos datus predictum per se et hereditibus. Et sic mediae emporientur et vendicentur precium talis habens pro pecunia libris. c. solidos quolibet anno. et nichil differt in aspectu de virtute hec distractus vel immediate vel immediate contractus licitus esse videtur. fateor tamen quod non est honestus nec decens. sicut est distractus quo emuntur redditus predictales. Sed alia predicta arguit quod dicentes hoc non non licere quod pecunia ad hoc iniuncta est ut mediump sit inter ementem et vendentem. et non ut ematur et vendatur. propter quod emens uel vendens pecuniam utitur ea ad finem ad quem non est iniuncta. et per dominum peccat. Et maxime quod talis distractus non videtur reduci posse nisi ad distractum mutuum. Non huius est quod cum pecunia

non possit emi vel vendi. cu non sit extremū emp̄cōis vel vendicōis sed mediū. sequit̄ q̄ nō p̄t d̄ctus iste reduci ad vendicōes. Certū etiā est q̄ locacō nō possit dici nec etiā a modatū. q̄ ad atraciū mutui eū reduce necesse est. s̄ in ec (sicut ex p̄cedētibus p̄z) nō licet sperare lucrū. Ad hoc dicendū q̄ (sicut ex p̄cedētibus p̄z) hic non emit pecunia s̄ ip̄m ius. p̄fēa mutuū mīme p̄t dici.

Itex quoqz offonūt et dicunt q̄ hic videt accessus lucri ad sortē. Talis aut̄ accessus seu successiuꝝ aut simul factus d̄ctū variare nō p̄t. q̄ utrobiquz v̄t̄ ip̄a v̄sura. cu v̄sura sit quicqd accedit sorti. sicut p̄z. xiiii. q. iii. p̄le: ricz. Sed si fiat accessus simul. puta si q̄s dat. c. libras ut recipiat. xx. i vno arno v̄sura est. Ergo eodē mō si q̄s dat. x. ut recipiat. xx. in duobus vel tribus annis v̄sura ē hoc quidē dtingit q̄n emunt pecuniales redditus in ceruis armis. lucr̄ non solū equat sorti s̄ etiā excedit sortē. Et quāuis talis excessus p̄ successiuā p̄cep̄cōz redditū fiat. tñ hoc atraciū nō ratificat s̄ d̄mnat. q̄ differt nō v̄t̄ talis excrescēcia successiue ut simul recipiat. Ad qd dicendū c̄ hic nō est accessus lucri ad sortē. q̄ i vendicōe (sicut p̄diciū est) totū de sorte est.

### Articulus tertius de iniusta et v̄suraria vendicōne tēpis.

Ce de tripliā p̄ao mercāciāꝝ.

**G**raus est terminus culpe. Et de hoc p̄pheta subdit. Neqz cōvertent op̄ire terrā sc̄z iusli. videlz sicut faciūt qui insaciabili cupiditate flagrāt. ut sine ēmīo eoꝝ diuicie cumuleri ē vendentes terminū empori iipi. q̄ nō h̄z statim solvē p̄cū mercācie. Ad intelligēciā aut̄ dicēdoꝝ p̄t in re vendenda triplex p̄cū d̄sidari. primū d̄r iustificatiū et limitatiū. scđm augmentatiū. terciū mīnoratiū.

### De p̄ao iustificato et limitato p̄t dilacōem solucōem

preciū rei empte.

## Capitū primū.

**D**icimū preciū rei vendibilis iustificatū et limita  
tū dī. Et circa hoc pnotādū est q̄ s̄m scotū ī  
līn. di. xv. et pōnt ī ser. xxii. circa finē. et lacis  
us ī ser. seq̄nti. ar. i. c. ii. Densa cō valoris vſualiū rerū.  
vix aut nūquā pōt a nobis fieri nisi p diecturalē seu p  
babiliē opimōz. Et hoc q̄dem nō pūctatit seu sub rōne et  
mēsura ī diuisibili ī plus et minus. s̄ sub aliqua latitu  
dīne āpetēti. Circa quā etiā diuersa hoīm capita et iudi  
cia ī extimacōe differre pbant. pīnde varios grad2 et  
modicā certitudinē multūq; ambiguitatis iux opimabi  
liū modū ī se meludit. q̄uis qdā plus et qdā min2 cō  
cordat tho. Promde aduertēdū est q̄ h̄mōi primi p̄ci. s.  
iustificati et limitati. pōt etiā disungui triplex limitis  
gradus et etiā iustus. prim2 pōt noīari pius. sc̄ds discre  
tus. terci2 rigidus. prim2 est p̄ci mīoris. sc̄ds mediocris  
terci2 maioris. verbi ḡra. sint. x. pecie panī. eiusdē vide  
licet bōntatis laboris et artifici atq; expense. h̄az tñ  
x. peciaꝝ p̄t varia capita et diuersas s̄rias circa illas a  
varis varia extimacō fiet. Et tandem repient ip̄i extima  
tores circa illas tripliāt variari. utputa qdā extimant  
quālibet illaz p̄ci q̄n̄quaginta ducatorꝝ. et hec dici p̄t  
p̄ci limes et gradus pius. Alij q̄n̄quaginta cū dimidio  
et talis pōt dici limes et gradus discret2. Alij v̄o quin  
q̄gint avnū. et hec dici valet limes et gradus rigid2 et  
seuerus. p̄t varietatē & emptorꝝ et venditorꝝ aliq ista  
rū peciaꝝ pāni p̄ pecuia numerata vendent̄ quinq̄ginta  
ducatis. aliq quinq̄ginta cū dimidio. et aliq dabunt̄ p̄  
quinq̄ginta vno. Nūc aut̄ aliq̄s euemt q̄ nō h̄ns denari  
os v̄n p̄ncialiē soluat. dilacoz̄ solucōis poscit. Si & tunc  
venditor nō statim soluedus p̄t h̄mōi expectacōez p̄ci  
auget. nō tñ vltra vltimū limitē p̄ci iusti s̄ stat ī sumō.